
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Unione
Italiana delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - AREA ECONOMIA CIRCOLARE E AMBIENTE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

3,700,272.062,292,580.22 1,407,691.84

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

DANTE RICCARDO MARIA

0.00 0.000.00

2,292,580.22 3,700,272.061,407,691.84

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Unione
Italiana delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - AREA ECONOMIA CIRCOLARE E AMBIENTE

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S01484460587202200001
No Servizi

Organizzazione
servizi Job &
Orienta 2022

Gagliardi Claudio
479952000-2 1ITI432022

E55F21000050007
1 0.00No 0.0075,000.00 75,000.00 0.00

S01484460587202200002
No Servizi

Servizi per
sviluppo APP e

sito web per
Sportello Virtuale
dell'Orientamento

Gagliardi Claudio
1272000000-5 1ITI432022

E55F21000050007
1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S01484460587202200008
No Servizi

Servizio di
Vigilanza e

Videosorveglianza
immobili

Unioncamere

Marini Maria Stella
4298341140-8 2ITI432022 1 110,000.00Si 654,000.000.00 764,000.00 0.00

S01484460587202200009
No Servizi

Progetto
comunicazione

integrata

SAMMARCO
ANDREA

1279800000-2 2ITI432022 1 0.00Si 0.0061,000.00 61,000.00 0.00

S01484460587202200010
No Servizi

Servizio di pulizia
degli stabili di
Unioncamere

Marini Maria Stella
2490919200-4 2ITI432022 1 129,000.00Si 132,000.000.00 261,000.00 0.00

S01484460587202100011
No Servizi

Procedura gara
Rassegna stampa Conte Marco 3079820000-8 2ITI432022 1 97,600.00Si 130,400.0016,000.00 244,000.00 0.00

S01484460587202200011
No Servizi

Servizi di
informazione
giuridica per il

Sistema camerale

CAPORALE
ALBERTO

1872320000-4 2ITI432022 1 33,000.00Si 0.0028,000.00 61,000.00 0.00

S01484460587202200012
No Servizi

Servizio di
consulenza del

lavoro e
rendicontazione

progetti

CAPORALE
ALBERTO

3079211110-0 2ITI432022 1 59,379.84Si 59,379.8429,689.92 148,449.60 0.00

S01484460587202200013
No Servizi

Servizi di supporto
specialistico per

data drivers
camerali

CAPORALE
ALBERTO

1272000000-5 2ITI432022 1 0.00Si 0.0091,500.00 91,500.00 0.00

S01484460587202200014
No Servizi

Supporto alla
gestione dei flussi
documentali del

sistema camerale
Marini Maria Stella

1879000000-4 2ITI432022 1 20,000.00Si 0.0040,000.00 60,000.00 0.00

F01484460587202200001
No Forniture

Fornitura energia
elettrica

Marini Maria Stella
1265310000-9 1ITI432022 1 75,000.00Si 0.0015,000.00

Centrale di
committenza CONSIP22612090,000.00 0.00

S01484460587202200015
No Servizi

Servizi di agenzia
di stampa

Marini Maria Stella
2492400000-5 2ITI432022 1 24,960.00No 0.0024,960.00 49,920.00 0.00

S01484460587202200016
No Servizi

Servizi di agenzia
di stampa

Marini Maria Stella
2492400000-5 2ITI432022 1 24,440.00No 0.0024,440.00 48,880.00 0.00

S01484460587202200017
No Servizi

Servizi di agenzia
di stampa

Marini Maria Stella
2492400000-5 2ITI432022 1 22,880.00No 0.0022,880.00 45,760.00 0.00

S01484460587202200018
No Servizi

Eventi dedicati
alla

sensibilizzazione,
informazione e

formazione delle
imprese sul tema
dei progetti del

PNRR

PETTINATO
SANDRO

979952000-2 2ITI432022 1 0.00No 0.00135,000.00 135,000.00 0.00

S01484460587202200019
No Servizi

AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI

MANUTENZIONE
DEGLI IMPIANTI

ELETTRICI,
ELETTRICI
SPECIALI,
TERMICI E

TELEFONICI DI
UNIONCAMERE

Marini Maria Stella
6050700000-2 1ITI432022 1 35,200.00No 123,200.0017,600.00 176,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S01484460587202200020
No Servizi

Fornitura
quinquennale
multifunzioni e

assistenza

MARINI MARIA
STELLA

6030120000-6 1ITI432022 1 14,640.00Si 50,020.008,540.00 73,200.00 0.00

S01484460587202200021
No Servizi

Configurazione
utilizzo software

per la gestione del
sistema di

rilevazione delle
presenze del

personale
dell'Ente

MARINI MARIA
STELLA

6348000000-8 2ITI432022 1 8,662.00No 34,648.0019,690.00 63,000.00 0.00

S01484460587202200022
No Servizi

Servizi di supporto
specialistico per
l’attuazione e la

gestione dell’avvio
della Sub Misura

B2 “Turismo,
cultura,  sport e
inclusione” del

Programma
unitario di

intervento –
Interventi per le

aree del terremoto
del 2009 e 2016,

del Piano
nazionale

complementare al
Piano nazionale di

ripresa e
resilienza

DEL PRINCIPE
AMEDEO

579419000-4 1ITI432022 1 0.00No 0.00168,360.00 168,360.00 0.00

F01484460587202200002
No Forniture

Fornitura buoni
pasto

MARINI MARIA
STELLA

2430199770-8 1ITI432022 1 45,630.00Si 22,815.0022,815.00 CONSIP22612091,260.00 0.00

S01484460587202200023
No Servizi

Supporto
specialistico per

indagine
reputazionale del
sistema camerale

MARINI MARIA
STELLA

679310000-0 2ITI432022 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

S01484460587202200024
No Servizi

Supporto
specialistico

rendicontazione
progetti PNRR e
complementari

CAPORALE
ALBERTO

679419000-4 1ITI432022 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

S01484460587202200025
No Servizi

Supporto
specialistico Small

Business
Administration

CAPORALE
ALBERTO

679414000-9 2ITI432022 1 0.00No 0.00169,580.00 169,580.00 0.00

F01484460587202200003
No Forniture

Fornitura THIN
CLIENT

MARINI MARIA
STELLA

630213300-8 2ITI432022 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

S01484460587202200026
No Servizi

Supporto
gestionale
piattaforma

assestment on
line

CAPORALE
ALBERTO

1272253000-3 2ITI432022 1 34,800.00No 0.0034,800.00 69,600.00 0.00

S01484460587202200027
No Servizi

azioni di
influencer

marketing per la
promozione della
App Nutrinform

Battery

CAPORALE
ALBERTO

379341000-6 1ITI432022 1 0.00No 0.0061,000.00 61,000.00 0.00

S01484460587202200028
No Servizi

azioni
sponsorizzate
tramite Google

ADS funzionali a
promuovere il

download della
App Nutrinform

Battery

CAPORALE
ALBERTO

479341000-6 1ITI432022 1 0.00No 0.00402,600.00 402,600.00 0.00

S01484460587202200029
No Servizi

acquisto spazi
pubblicitari su

mezzi digital (siti
d'informazione)

per la promozione
della App

Nutrinform Battery
con azioni display

CAPORALE
ALBERTO

379341000-6 1ITI432022 1 0.00No 0.0067,100.00 67,100.00 0.00

S01484460587202200030
No Servizi

azioni
sponsorizzate
tramite Meta
(Facebook e
Instagram)
funzionali a

promuovere il
download della
App Nutrinform

Battery

CAPORALE
ALBERTO

479341000-6 1ITI432022 1 0.00No 0.00146,400.00 146,400.00 0.00

S01484460587202200031
No Servizi

acquisto spazi
pubblicitari su

mezzi digital (siti
CAPORALE
ALBERTO

379341000-6 1ITI432022 1 0.00No 0.0061,000.00 61,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

d'informazione)
per la promozione

della App
Nutrinform Battery
con azioni video

F01484460587202200004
No Forniture

Stampa
documenti

commercio estero
certificati di

origine

Conte Marco 379822300-5 2ITI432022 1 0.00Si 0.0050,465.30 50,465.30 0.00

S01484460587202200003
No Servizi

Organizzazione
servizi Job &
Orienta 2023

Gagliardi Claudio
479952000-2 1ITI432023 1 75,000.00No 0.000.00 75,000.00 0.00

S01484460587202200004
Si Servizi

Attività di
monitoraggio
continuo dei
fabbisogni

professionali per
favorire lincontro
tra domanda e

offerta di lavoro.
Preparazione
delle basi dati

iniziali,
elaborazione dei

risultati
dellindagine
mensile e
annuale,

preparazione delle
basi dati finali e

diffusione dei dati
mensili e annuali

Gagliardi Claudio
672300000-8 1ITI432023 1 215,000.00No 0.000.00 215,000.00 0.00

S01484460587202200005
Si Servizi

Attività di
monitoraggio
continuo dei
fabbisogni

professionali per
favorire lincontro
tra domanda e

offerta di lavoro.
Preparazione
delle basi dati

iniziali,
elaborazione dei

risultati
dellindagine
mensile e
annuale,

preparazione delle
basi dati finali e

diffusione dei dati
mensili e annuali

Gagliardi Claudio
3072300000-8 1ITI432023 1 215,000.00No 860,000.000.00

1,075,000.00
0.00

S01484460587202200006
Si Servizi

Attività di
monitoraggio
continuo dei
fabbisogni

professionali per
favorire l'incontro

tra domanda e
offerta di lavoro.

Stima dei flussi di
entrata sulla base

di dati
amministrativi e

predisposizione di
scenari

previsionali sui
fabbisogni

professionali a
breve (1-3-6-12
mesi) e a medio
termine (5 anni)

Gagliardi Claudio
2472300000-8 1ITI432023 1 107,500.00No 107,500.000.00 215,000.00 0.00

S01484460587202200007
Si Servizi

Attività di
monitoraggio
continuo dei
fabbisogni

professionali per
favorire lincontro
tra domanda e

offerta di lavoro.
Trattamento

qualitativo delle
Web Job Vacancy

e delle
informazioni sulle

professioni
raccolte in modo

destrutturato

Gagliardi Claudio
2479330000-6 2ITI432023 1 60,000.00No 60,000.000.00 120,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

tramite lindagine
Excelsior con la
finalità di creare
un database di

tassonomie
standard delle
professioni/skill

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DANTE RICCARDO MARIA

5,934,234.90
(13)

2,292,580.22
(13)

2,233,962.84
(13)

0.00 (13)
1,407,691.84

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Unione
Italiana delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura - AREA ECONOMIA CIRCOLARE E AMBIENTE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

DANTE RICCARDO MARIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


